

Số: 1994 /KH-UBND

Uông Bí, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuỗi sự kiện, hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND, ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh “*Tổ chức chuỗi sự kiện, hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023*”, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngày Chuyển đổi số là sự kiện giúp nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Chuyển đổi số như là một phương thức phát triển mới trong thời gian tới, mở ra không gian mới cho sự phát triển của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh nói chung và Thành phố Uông Bí nói riêng.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, của các doanh nghiệp và toàn dân trên địa bàn góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn thành phố phải được tổ chức phù hợp, đa dạng, phong phú, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10

1.1. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông của Thành phố

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10.

- Quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Tuyên truyền về những mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số.

- Truyền thông về thành tựu của tỉnh trong công tác chuyển đổi số gắn với những kết quả cụ thể (công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; hoạt động thương mại điện tử; hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển kinh tế - xã hội...).

- Đăng trên các nền tảng truyền thông hiện có của thành phố (*Cổng Thông tin điện tử, website thành phố, các trang Fanpage DDCI Ưông Bí và các trang mạng xã hội*) và các sản phẩm thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số do Bộ Thông tin và truyền thông phát hành phục vụ các đối tượng thụ hưởng.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Trung tâm Truyền thông và văn hoá thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Tăng thời lượng, nội dung từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/10/2023.

1.2. Tuyên truyền qua Tổ công nghệ số cộng đồng

Tổ công nghệ số cộng đồng tăng cường tuyên truyền cho người dân về ý nghĩa của công cuộc chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia, gắn với tiếp tục hướng dẫn cài đặt sử dụng các tiện ích công nghệ số như dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng VNeID, ứng dụng bảo hiểm số, nộp phí và lệ phí qua Cổng dịch vụ công quốc gia,..

- *Đơn vị thực hiện:* UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong tháng 10.

- *Phương thức:* UBND các xã, phường căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, lựa chọn một số nhiệm vụ trọng tâm để triển khai, đặc biệt vào tuần lễ cao điểm từ 8/10 - 12/10. Có thể tổ chức các hình thức như: Hội thi, hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức về Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

1.3. Tuyên truyền trực quan về Ngày Chuyển đổi số quốc gia

- Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày chuyển đổi số quốc gia và các khẩu hiệu về công cuộc chuyển đổi số để tuyên truyền tại các cơ quan, tuyến đường.

- Tuyên truyền trên hệ thống bảng tin điện tử (màn hình Led công cộng): thiết kế các maket, baner chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và công cuộc chuyển đổi số một cách sinh động để tuyên truyền trên hệ thống bảng tin điện tử.

- *Các nội dung khẩu hiệu:* “**CHÀO MỪNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 10/10**”; “**KHAI THÁC DỮ LIỆU SỐ ĐỂ TẠO RA GIÁ TRỊ**”.

- *Đơn vị thực hiện:* Trung tâm truyền thông và Văn hoá thành phố; UBND các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện treo:* Từ ngày 08/10 đến hết ngày 12/10.

2. Tham gia sự kiện kết nối công nghệ và đổi mới sáng tạo Việt Nam năm 2023 (Techconnect and Innovation Vietnam 2023) do Bộ Khoa học và Công nghệ và UBND tỉnh Quảng Ninh đồng chủ trì tổ chức tại tỉnh Quảng

Ninh (Theo kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh).

- *Nội dung tham gia:* Tại Phiên 2 Chuyển đổi số, các công cụ và giải pháp chuyển đổi số cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ Quảng Ninh với chủ đề “thúc đẩy phát triển kinh tế số tỉnh Quảng Ninh năm 2023”.

- *Thời gian, địa điểm, thành phần theo Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh.*

3. Phối hợp tổ chức tư vấn ngày hội Chuyển đổi số cho Doanh nghiệp thành phố Uông Bí nhân kỷ niệm 18 năm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2023)

- *Thời gian:* 01 ngày (dự kiến tuần cuối tháng 9/2023).

- *Hình thức:* Tư vấn trực tiếp.

- *Quy mô:* Khoảng 7-10 gian hàng công nghệ thông tin - viễn thông của các tổ chức/doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh;

- *Chủ trì thực hiện:* Giao phòng Kinh tế phối hợp Hiệp hội doanh nghiệp thành phố Uông Bí chủ trì mời các Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham dự Hội nghị giới thiệu, tư vấn các giải pháp công nghệ, sản phẩm, thiết bị, nền tảng số... do Tỉnh tổ chức.

4. Toạ đàm chuyên đề Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh

4.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tuần đầu tiên tháng 10/2023.

- Địa điểm: trực tuyến tại Trung tâm tổ chức Hội nghị thành phố và điểm cầu các xã, phường trên địa bàn thành phố.

4.2. Nội dung

- *Chuyên đề 1:* Phân tích chỉ số DTI tỉnh Quảng Ninh năm 2022. Thời lượng: 01 giờ 30 phút (08h30 đến 10h00).

- *Chuyên đề 2:* Chủ đề “Đưa Quảng Ninh trở thành tỉnh chuyển đổi số toàn diện vào năm 2025” Thời lượng: 01 giờ 30 phút (10h00 đến 11 h30).

- *Hình thức triển khai:* Trực tuyến toàn tỉnh.

4.3. Đơn vị thực hiện: Giao Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố tham mưu thực hiện.

4.4. Thành phần tham dự

- *Thành phần tham dự tại điểm cầu Thành phố:* Lãnh đạo UBND Thành phố phụ trách công tác Chuyển đổi số; Lãnh đạo và công chức, viên chức tại Trung tâm Hành chính công; Lãnh đạo, công chức, viên chức các Phòng, ban chuyên môn thành phố.

- *Thành phần tham dự trực tuyến tại trụ sở UBND cấp xã:* Chủ tịch UBND xã, phường; Lãnh đạo UBND phụ trách Bộ phận một; Công chức Tư pháp - Hộ tịch; Công chức Văn phòng – Thống kê; Công chức Văn hóa - Xã hội; Các

ông/bà Tô trưởng, Tô phó các Tô công nghệ số cộng đồng.

5. Các hoạt động triển khai chuỗi sự kiện chuyển đổi số tại thành phố

Các phòng ban, ngành thành phố, UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch của Thành phố, cụ thể hoá, triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10). Yêu cầu mỗi đơn vị phải xác định sự kiện, nội dung hoạt động chào mừng ngày chuyển đổi số gắn với thực tiễn, nhiệm vụ chuyển đổi số của đơn vị mình trong năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện về phòng Văn hoá và Thông tin trong các báo cáo định kỳ thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch số 274/KH-UBND của Thành phố.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố

Là đơn vị đầu mối chủ trì, điều phối, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện, hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023. Tổng hợp báo cáo UBND thành phố về tiến độ thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố

Phối hợp với phòng Văn hoá và thông tin chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị trực tuyến; phát hành giấy mời đại biểu tham dự toạ đàm trực tuyến với Tỉnh.

3. Phòng Kinh tế thành phố

Phối hợp với phòng Văn hoá và thông tin, Hiệp hội doanh nghiệp thành phố Uông Bí mời các Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tham dự Hội nghị giới thiệu, tư vấn các giải pháp công nghệ, sản phẩm, thiết bị, nền tảng số do Tỉnh tổ chức, đảm bảo yêu cầu, chất lượng và thời gian theo kế hoạch.

4. Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Uông Bí

Chủ trì thông báo và mời các Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố đến tham dự Hội nghị giới thiệu, tư vấn các giải pháp công nghệ, sản phẩm, thiết bị, nền tảng số do Tỉnh tổ chức theo kế hoạch.

5. Trung tâm Truyền thông và Văn hoá thành phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Triển khai có hiệu quả các nội dung tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; thông tin các chuyên đề, chuyên mục về chuyển đổi số trên các hạ tầng thông tin, truyền thông của thành phố (*do Trung tâm đang quản lý, vận hành*).

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh thực hiện việc xây dựng Clip về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh phục vụ Buổi toạ đàm chuyên

đề về chuyển đổi số.

6. Các phòng, ban, ngành thành phố

- Xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10); báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) kết quả thực hiện chuyển đổi số hàng tháng, quý, năm theo Kế hoạch số 274/KH-UBND của thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền và quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần, chủ đề của Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

7. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia (10/10); báo cáo kết quả thực hiện về phòng Văn hoá và Thông tin trong các báo cáo định kỳ thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch số 274/KH-UBND của Thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử cá nhân (Facebook, zalo, fanpage...) và trên hệ thống truyền thanh cơ sở để cán bộ, đảng viên và nhân dân được biết, hưởng ứng, tham gia.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia đảm bảo yêu cầu và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn thành phố Uông Bí; UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Văn hoá và thông tin) **trước ngày 25/10/2023**./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT Quảng Ninh (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND Thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố; (c/đ)
- Các phòng, ban, ngành thành phố (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành